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ВВЕДЕНИЕ

В русской культурной традиции образ Италии имеет свою давнюю историю.

Начиная с VI века появляется целый ряд его разнообразных интерпретаций,

просматриваемых в их диахронных измерениях. В области истории поэзии на эту

тему ценный материал содержится в многоплановых работах Н.Е. Меднис

«Венеция в русской литературе»1, З.М. Потаповой «Русско-итальянские
Л

литературные связи: Вторая половина XIX в.» , монографии Этторе Ло Гатто

«Russi in Italia»3, статьях В. Поттхоффа4 и т.д.

Образ Италии в русской поэзии является результатом осмысления

художественного и бытового опыта, используемого при его прочтении. В этом

смысле важным является определение исходного пункта поэтической

интерпретации, под которым подразумевается травелог, т.е. описание странствий,

путешествий с изложением личных впечатлений от увиденного (в письмах,

дневниках, путевых заметках) и с элементами лирической метафористики. Во все

времена русской истории существовала традиция описаний, создаваемых во

время путешествий. Средневековая Русь знала, главным образом, рассказы

паломников, так называемые «хождения», посвященных описанию путешествия

христианина к святым местам Восточной церкви, обычно в Иерусалим, Палестину

или Константинополь. Но монашеские обеты отречения от всего мирского и

аскетизм не позволяли этим ранним путешественникам упоминать о мирских

делах, равно как и о своих личных впечатлениях5.

1 Меднис Н.Е. Венеция в русской литературе. Новосибирск, 1999.2Потапова 3. Русско-итальянские связи: Вторая половина XIX в. М., 1973.
Lo Gatto E. Russi in Italia. Roma, 1971.

4 Potthoff W. Russische Romdichtung im 19 Jahrhundert // Beitrage zum 8. Internationalen
Slavistenkongress in Zagreb-Ljubljana. Giessen 1978. C. 359-415.
5 Шёнле А. Подлинность и вымысел в авторском самосознании русской литературы
путешествий. 1790-1840. СПб, 2004. С. 5-6.
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Феномен «путешествия» имеет древнюю историю, включающую и наши

дни. И со временем специфика этого процесса, который есть перемещение из

одного культурного и природного пространства в другое, в сущности не менялась.

Путешествия всегда имели особый смысл. Всякое путешествие было овеяно

дымкой таинственности, а пространство, в которое попадал путешественник,

воспринималось им двояко: с одной стороны, будучи чужим, непознанным, оно

представляло опасность, а с другой - неудержимо привлекало внимание, что

опять-таки было обусловлено его инакостью, непознанностью и часто -

малодоступностью.

В этом смысле толчок для изучения итальянского травелога в русской
1 2 литературе дает серия книг А. Кара-Мурзы1 «Знаменитые русские о Риме»2,

«Знаменитые русские о Венеции»3, «Знаменитые русские о Флоренции»4,

«Знаменитые русские о Неаполе»5. В этой серии собраны уникальные материалы

о пребывании в Италии известных деятелей русской культуры и искусства XIX -

XX вв. - Константина Батюшкова, Сильвестра Щедрина, Евгения Баратынского,

Николая Гоголя, Ивана Айвазовского, Александра Герцена, Ивана Тургенева,

Василия Розанова, Максима Горького, Леонида Андреева, Николая Гумилева,

Павла Муратова, Ивана Бунина, Федора Шаляпина и других. Таким образом, в

современной компаративистике намечается интерес к итальянскому городскому

1 Кара-Мурза, Алексей Алексеевич (р. 17.08.1956) - спец. по соц. и полит. филос.; канд. ист.
наук, д-р филос. наук. Имеет также степень д-ра политол. (Франция). Род. в Москве. Окончил
ист.-филол. ф-т Ин-та стран Азии и Африки при МГУ (1978), асп. там же (1981). С 1981 - в ИФ
АН СССР (ныне РАН): мл.н.с, н.с, ст.н.с, вед.н.с; с 1990 - зав. лабораторией филос. проблем
этнологии, с 1992 - рук. Центра теор. проблем росс. реформаторства, с 1994 - зав. отделом соц.
и полит. филос. ИФ РАН. В 1990-1991 и в 1993 работал в Высшей школе соц. наук в Париже; в
1992 был рук. группы советников Правительства РФ по политико-идеол. вопросам. Проф.
полит. филос. МГУ, МГИМО и Дипломатической академии МИД. Докт. дисс. - «Социальная
деградация как феномен исторического процесса» (1994). Круг науч. интересов К.-М. - история
соц. и полит. филос., проблемы реформаторства и контрреформаторства в России, филос.
«русской идеи», филос. проблемы культурно-цивилизац. компаративистики. (Данные взяты из
«Большая биографическая энциклопедия. Версия 3.0 (DVD-BOX)». Электронное
энциклопедическое издание, 2007 г.)
2 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Риме. М., 2001.

Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Венеции. М., 2001.
4 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Флоренции. М., 2001.
5 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Неаполе. М., 2002.
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тексту, представленному римским, венецианским, неаполитанским и

флорентийским текстами русской литературы1 - интерес, вызванный вниманием к

самому географическому пространству Италии. Как отмечает Ю. М. Лотман, само

понятие географического пространства принадлежит к одной из форм

пространственного конструирования мира в сознании человека. Возникнув в

определенных исторических условиях, оно обретает различные контуры в

зависимости от характера общих моделей мира, частью которых оно является2.

В системе символов, выработанных историей культуры, город занимает
-5

особое место3. В итальянском текстовом пространстве мы можем выделить

некоторые города, которые обладают своеобразным «языком», реализуемым

через характерную для данного топоса систему знаков, концептов,

аккумулирующих в себе некий общий смысл. Возникает вопрос о существовании

римского, венецианского, неаполитанского и флорентийского текста русской

словесности как разновидностей городского текста русской культуры. Как

отмечает В.Н. Топоров, всякий город имеет свой «язык», «он говорит нам своими

улицами, площадями, водами, островами, садами, зданиями, памятниками,

людьми, историей, идеями и может быть понят как своего рода гетерогенный

текст, которому приписывается некий общий смысл и на основании которого

может быть реконструирована определенная система знаков, реализуемая в

тексте»4. Таким образом, текстовое пространство травелога воспринимается через

определенные доминантные точки пространственной дескрипции, которые

выявляются по степени их частотности в заметках каждого путешественника.

1 Что касается флорентийских травелогов, то вопрос о выделении их в отдельную группу,
формирующую флорентийский городской текст, представляется спорным, так как количество
представляющих его текстов значительно меньше в сравнении с давно оформившимся римским
текстом или более поздними венецианским и неаполитанским городскими текстами. В данном
случае уместнее говорить о «флорентийском мифе». См. о нем подробно: Гребнева М.П.
концептосфера флорентийцского мифа в русской словесности. Томск: Изд. Томского
университета, 2009.

Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. О понятии географического пространства в русских
средневековых текстах // Семиосфера. СПб.,2004. С. 297.
3 Лотман Ю.М. Символика Петербурга и проблемы семиотики города // История т типология
русской культуры. СПб., 2002. С. 208.

Топоров В.Н. Петербургский текст русской литературы. СПб., 2004. С.22.

Помимо индивидуальных особенностей описываемого локуса, которые

сформированы своеобразием его географического положения, типологией

ландшафта, особенностями климата, спецификой городского пространства в его

как типологической, так и ментально обусловленной структуре, для

миромоделирования иноментального пространства крайне важны архетипические

принципы рецепции пространства вообще - а именно, соотношение четырех

природных стихий, земли, воды, воздуха и огня, и доминирование приоритетной в

данной локалной дескрипции стихии - совершенно очевидно, что эти

архетипические основы восприятия пространства как такового вообще, имеют в

ряде случаев первостепенное значение: так например, невозможно представить

себе Венецию и Петербург без стихии воды, образ городского пространства

Москвы неразрывно сопряжен историческими ассоциациями с московским

эсхатологическим мифом огня - а о Неаполе, расположенном у подножия

вулкана, в данном контексте даже не приходится говорить. Очевидно, что именно

четыре основные природные стихии так или иначе являются доминантным

объектом описания любого топоса, хотя, может быть, их присутствие на первый

взгляд не всегда очевидно.

Выявление доминантных точек - доминантных объектов описания - играет

важную роль в формировании пространственно-топологического образа любого

города, что позволяет представить их в определенной системе, объединяющий

последние в «образный каркас»1, позволяющий различать топосы на визуальном

уровне. В своих работах К. Линч вводит понятие «вообразимости», отражающей

определение того или иного топоса с позиции системы его доминантных точек

описания: «Поскольку нас интересует предметное окружение в роли независимой


[…]


Залив Неаполитанский, из моря, тонуло в красках, волны морские, серебряным

отливом, на берегу, Неаполитанского залива, над сим берегом, подле самого моря,

вдоль морского берега, в морской воде, от моря, кипит, темно-серые струи, следы

жидкостей, от морского берега, выдается в море, на море, становится текучею,

бьет фонтан, наполняют водою, вдоль морского берега, на берегу морском,

побросал в море, смыть кровь, до самого моря, морским берегом, в море, залива,

берегах, наводнения, водою, на море, возвышаются в море, от морского берега,

море омывало, Лукринское Озеро, на берегу, Озеро Авернское, из озера, вокруг

озера, озеро, с морем, ключи, пресною водою, огромный водоем, на берегу моря,

минеральных вод, проезжалъ водою, мимо Байского Залива, вдоль берега, на

берегу, насыпях в море, ручьи благодетельной воды, глубокими лужами,

зловонные водоемы, поглощена морем, часть берега, на берегу моря, как вода,

производит лед, озеро Аньяно, темно-зеленые воды, на берегу, озеро, вода,

соленая, пресная вода, море, фрутти ди маре, струи моря, море омывает,

фонтанами, стечение экипажей, вдоль моря, разлило воды, покрыт водою, в

гниючей воде, раковины, сырой мох, из моря, водам, берега моря, озеро, воды,

морскими волнами, бури, как на океане, волны заплескивались.

ОГОНЬ: блистательными, Везувий, солнце всходило, светозарный,

покуривает, Везувий, дым поднимался, под пеплом Везувия, дымятся, горячие,

жарятся, Везувий, серебряным отливом, пылким страстям, блистательная,

блистательная, защищенных от солнца, кипит, боятся как огня, погрузили

полсвета, любовь вспыхнула, сжечь, утушения мятежа, при тусклом свете,

воспламенил все головы, сожгла их, воспламенил ее, в жаркое время, солнечного

зноя, пеплом и угольями, подсвечники, лампы, фонари со слюдою, щипцы

угольные, железные печки, солнечных часов, фонари горят, солнце, освещает,

лучами, озаряет, жерлом, огнедышащей горы, закопчена свечами, факелами,

горячие, жара, летний жар, жерло, потухшего вулкана, извержение огня

блистательное освещение, при свете факелов, блистательных игр, клокочут, из

лавы, потухших, вулканов, от курящихся угольев, пламенный, Везувий, Везувий,

поджаривали, на жаровнях, зажигают, свечки сальные, огни, теплую ночь, луна

серебрит, освещает, верхи Везувия, солнечного заката, в жарком климате, дурно

освещены, темнота, фонари, темноту, ослепленные глаза, ярким блеском,

неаполитанского солнца, свет, огромная звезда, яркое солнце, лучи, Везувий,

выгорела, горела, температура жарче, блестящим, кипящие, Везувий загорается,

Сольфата, сжегшая, извержение Везувия, теплым, по лаве, пепельным буграм,

следы огня, зола, глаза блещут лихорадочным огнем, красные лучи заходящего

солнца, пламя, море блестящее, освещение, блестящие сталактиты, зажег факел,

освещенная факелом, пеплом засыпан, лавой, растопленный свинец, застывшую

лаву, из лавы, кратер волкана, извержение, пеплом, темнота, освещаемая

факелами, огнями, зажженными, зола, пламя усилилось, работа вулкана, свет,

солнце, лавою, засыпало золою, пеплом, огненные реки, молнии, знойное солнце,

падающая зола, нагревала, нагревала, блеску, извержений, жареной, остывшей

лавой, день жарок, из кратера, жерло волкана, извержения, из лавы, горячи, палка

загорелась, горящую лампаду, освещение солнцем, свое солнце.

ЗЕМЛЯ: на землю, свою землю, берег, твердой земли, острова, Везувий, из-

за горы, двойною горой, с двумя вершинами, по вершине, сад Вилла-Реале, рай

земной, плодов земных, и землю, тамошней земли, сад, сад, берег Сорренто,

Кастеламаре, Везувий, берег Позилиппа остров Капри, даров земных, на берегу,

по скату гор, прекрасным садом, на утесе, придворный сад, сия земля, земных

помыслах, не в освященной земле, обагрили землю, от запаху цветов, отрог горы

Вомеро, между горою, упавшею на землю, гора, раздроблял горы, на краю горы,

на половине горы, поперек горы, пещеры, подземное царство, берегах,

плодоносную почву, счастливые земли, берег населен, пуццоланская земля,

песком, усыпал землею, землетрясениями, засыпана землею, подземное здание, в

саду погребен, на берегу, горы, Новую Гору, на бывшей равнине, по долинам,

холмам, горам, садок, цветущей, плодоносной, места на земле, подземное
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отверстие, пещерою Сибиллы, на вершине горы, камнями и землею, взобрались

на гору, к вершине горы, внутренность горы, бездна отзовется, углубленная в

горе, пустыни, высоких холмов, Песья Пещера, на землю, на гору Вомеро, в гору,

холмы, пригорки, сады, остров Иския, Низида, Причида, Капрея, на земле, цветы,

плоды, аллеи сада, душистою акацией, померанцевыми апельсиновыми

миртовыми деревьями, сад, гора, пальмовых дерев, пещера, внутри горы.

ВОЗДУХ: частичка неба, облако, дым поднимался, от ветра, несравненное

небо, небо, неаполитанским небом, птицы небесные, светлоголубое небо

безоблачное небо, ясным небом, частичкою неба, удушливые испарения, с

воздуха, самый воздух, удушливые пары, удушливый дым, пары, в чаду, в чаду,

на чистый воздух, задыхаются в чаду, благорастворенный воздух, свод небесный,

под небом, животворительный воздух, чистый воздух, голубом небе, ни облачка,

воздухе, задохлось, воздух, открытое небо, задохлись, свод небесный, воздухе,

дух первести, дышать, неаполитанским небом, смертоносный воздух.
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