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Диссертация О. Н. Николаевой посвящена изучению одной из
актуальных проблем современного литературоведения, связанной с анализом
эстетической природы литературы путешествий. Определив объектом
исследования документальный и документально-художественный травелог
XVII - XX вв., репрезентирующий неаполитанский и венецианский локусы
итальянского текста, диссертантка оказывается в эпицентре современного
интереса к итальянской теме, продолжая и развивая филологические
концепции последних десятилетий (Н. Е. Меднис «Венеция в русской
литературе», труды научно-исследовательского центра «Russia - Italia»).
Новизна работы заключается, прежде всего, в реконструкции
документального образа Италии, что существенно дополняет представления
об итальянском мифе художественной литературы.

Освоив историю вопроса, методику интерпретации травелогов,
О. Н. Николаева определяет стратегию научного исследования. В основе
данной стратегии анализ субъектно-объектных отношений с учетом
эстетических доминант в разные периоды становления и развития русско-
итальянской документальной прозы (первая глава), а также выявление
характера репрезентации четырех стихий в концептосфере итальянского
текста (вторая глава). Последняя глава посвящена описанию базовых
концептов восприятия Италии в аспекте русско-итальянских культурных
связей. Таким образом, поставленные цели и задачи последовательно
раскрываются в структуре диссертации.

В первой главе представлен анализ наиболее репрезентативных, по
мнению диссертанта, текстов XVII - XX вв. Исследовательская концепция
главы отражена в описании эволюционных признаков жанра травелога
периода его становления (XVI - XVII вв.), проявлении наивного сознания
субъекта описаний (XVII - XVIII вв.), формировании феномена «пейзажа
души» в источниках н. XIX в., стремлении к объективной фиксации мира в
путевой литературе 1840-50 гг. Выявление эстетических доминант позволяет
определить смену субъектно-объектной установки в литературе XX в., когда
экспликация внутреннего мира наблюдателя соотносится не столько с
описанием увиденного, сколько с тем, что ему уже было знакомо.

Во второй главе системный анализ концептосферы итальянского текста
(с привлечением методик структурно-семиотического, мифопоэтического и
культурно-исторического анализа) позволяет определить
миромоделирующие коды исследуемых произведений. В варианте
автореферата складывается впечатление, что доминантой исследования
выступает неаполитанский локус. Из шести разделов три специально
посвящены ему, а еще два построены на сопоставлении венецианского и

неаполитанского пространств. Из интересных наблюдений можно отметить
гипотезу о симбиозе адско-райской темы в эдемской мифологии, соотнесение
водной символики со всеми первоэлементами вселенной, мифологическую
интерпретацию образа воздушной стихии.

Третья глава во многом дополняет и конкретизирует проблемы
итальянского текста, отмеченные В. Н. Топоровым, а позже Н. Е. Меднис:
соотнесение культурных мифов о Петербурге и Венеции с учетом
эсхатологических мотивов и урбанистической театрализации. Однако
исследовательский материал позволил описать новые аспекты
сопоставления венецианского карнавала и петербургского маскарада, а также
дополнить бинарность русско-итальянских моделей: Венеция - Петербург;
Москва - Неаполь. В последнем разделе главы представлена парадигма
смыслообразующих кодов путевой литературы. К ним относятся природные
и культурные элементы, способы выражения предельности, элементы
описания. В автореферате не проявлено, что подразумевается под термином
«элементы», поэтому несколько спорным кажется глоссарий,
восстанавливающий «элементы культуры». В частности, не ясно, почему
вместе со словообразами «лодка», «лестница», «улицы» и т.д. в «элементы
культуры» включаются «крик», «страх», «тоска». Однако данные замечания
носят частный характер и не влияют на целостное восприятие работы.

Автореферат диссертации «Миромоделирующие структуры русско-
итальянского травелога XVII - XX вв.» отражает оригинальность научной
концепции, написан грамотным языком, выводы концептуальны и
аргументированы.

Диссертация имеет научную ценность: в ней решена актуальная научная
проблема, вместе с тем высказаны идеи, которые могут стать основой для
будущих исследований. О. Н. Николаенко заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская
литература.
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